
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

18
-0

4-
20

02

GEMEENSCHAPS- EN GEWESTREGERINGEN

VLAAMSE GEMEENSCHAP

MINISTERIE VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP

Departement Leefmilieu en Infrastructuur

[C − 2002/35501]

18 MAART 2002. — Ministerieel besluit houdende vaststelling van de maatregelen en de modaliteiten
tot uitvoering van het natuurinrichtingsproject Buitengoor-Meergoor

De Vlaamse Minister van Leefmilieu en Landbouw,

Gelet op het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu, inzonderheid op
het artikel 47;

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 23 juli 1998 tot vaststelling van nadere regels ter uitvoering van
het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu, inzonderheid op het
hoofdstuk V;

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 2001 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van
de Vlaamse regering;

Gelet op het ministerieel besluit van 20 november 2000 tot instelling van het natuurinrichtingsproject
Buitengoor-Meergoor;

Gelet op de voorstellen opgenomen in het projectrapport;

Gelet op de bezwaren en opmerkingen ingediend tijdens het openbaar onderzoek van 1 oktober 2001 tot en met
30 oktober 2001;

Gelet op het advies van het natuurinrichtingsprojectcomité, gegeven op 17 december 2001;

Overwegende dat het natuurinrichtingsproject Buitengoor-Meergoor het behoud en het herstel nastreeft van :

— moerasbos met veenvorming (vm, vo, vf) en mesofiel bos (qb);

— gagelstruweel (sm), vochtig wilgenstruweel op venige of zure grond (vo);

— vochtige tot natte dopheidevegetatie/met elementen uit de hoogveen flora (ce/ces) en droge struikheidevege-
tatie (cg);

— halfnatuurlijk, vochtig grasland (hc, hm en hmo);

— alkalisch laagveen (mk), zuur laagveen (ms) en galigaanvegetatie (mm);

— oligotroof tot mesotroof water (ao);

— kleine Kempische beek;

Overwegende dat het gebied momenteel te lijden heeft van :

— het ontbreken van een gepast peilbeheer voor het aangevoerde kanaalwater en voor de Vleminksloop;

— het optreden van verbossing;

— de aanwezigheid van stortplaatsen en zanddepots;

— de aanwezigheid van migratiebarrières voor verschillende fauna-elementen;

— het ontbreken van natuureducatieve voorzieningen;

Overwegende dat de voorgestelde maatregelen gericht zijn op het realiseren van het natuurstreefbeeld en het
verhelpen van de vastgestelde knelpunten,

Besluit :

Artikel 1. Overeenkomstig artikel 27 van het besluit van de Vlaamse regering van 23 juli 1998 tot vaststelling van
nadere regels ter uitvoering van het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu
worden voor het natuurinrichtingsproject Buitengoor-Meergoor de volgende maatregelen vastgesteld :

1° infrastructuur- en kavelwerken;

2° aanpassing van de wegen en van het wegenpatroon;

3° waterhuishoudingswerken;

4° grondwerken;

5° uitbouw van natuureducatieve voorzieningen.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

18
-0

4-
20

02

Art. 2. Overeenkomstig artikel 27 van het besluit van de Vlaamse regering van 23 juli 1998 tot vaststelling van
nadere regels ter uitvoering van het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu
worden voor het natuurinrichtingsproject Buitengoor-Meergoor de volgende modaliteiten tot uitvoering vastgesteld :

1° infrastructuur- en kavelwerken, waaronder dient verstaan te worden in dit besluit :

a) het dunnen tot sterk dunnen en lokaal kappen van bos en struweel met het oog op het tegengaan van de
verbossing van heide- en moeraszones en met het oog op het vrijwaren of herstellen van lokaal aanwezige biotopen
voor sterk bedreigde soorten en gemeenschappen;

b) het aanpassen of nieuw aanleggen van ree-uitstapplaatsen bij het kanaal Kwaadmechelen – Dessel;

c) het aanpassen van de doorgang van de Vleminksloop onder het kanaal Kwaadmechelen – Dessel met het oog
op het verbeteren van de mogelijkheden voor vismigratie;

d) het inrichten voor extensieve begrazing door grote grazers door het plaatsen van een draadafsluiting, inclusief
voetgangerssluizen en ingangspoorten voor zwaarder materieel;

e) het uitvoeren van beplantingswerken met het oog op het ontraden van de rechtstreekse toegang vanuit de
aangrenzende recreatiedomeinen;

2° aanpassing van de wegen en van het wegenpatroon, waaronder dient verstaan te worden in dit besluit :

a) het aanleggen van een natuureducatief wandelpad in de zuidelijke omgeving van het ecocentrum De Goren
inclusief het plaatsen van voetgangerssluizen en het afsluiten van het pad langs het irrigatiekanaal;

b) het lokaal heraanleggen van wandelpaden;

c) het lokaal herprofileren van in ophoging aangelegde wandelpaden;

3° waterhuishoudingswerken, waaronder dient verstaan te worden in dit besluit :

a) het aanpassen van het huidig verdeelpunt op het irrigatiekanaal en de brandgracht met het oog op het creëren
van een vrije waterafvoer in de noordelijke richting en een regelbare afvoer richting brandgracht;

b) het plaatsen van regelbare stuwtjes op de brandgracht, de Vleminkloop en in het Meergoor.

c) het lokaal dempen van grachten en greppels;

d) het natuurtechnisch inrichten van de oevers van de brandgracht en de Vleminkloop;

e) het natuurtechnisch inrichten van enkele vijvertjes;

4° grondwerken, waaronder dient verstaan te worden in dit besluit :

a) het plaatselijk verwijderen of herprofileren van zanddepots en, volgens opportuniteiten, het plaatselijk
verwijderen van stortmateriaal;

b) het plaggen van gedegradeerde heide met het oog op verjonging van de heidegemeenschappen en het
verschralen en het vrijwaren of herstellen van lokaal aanwezige biotopen voor sterk bedreigde soorten en
gemeenschappen;

c) het verwijderen van de nutriëntenrijke bovenlaag op plaatsen met een sterk aangerijkte bodem;

d) het verstevigen van de dijk langs het irrigatiekanaal;

e) het lokaal herstellen van historisch aanwezige vennetjes door onder meer baggeren of heruitgraven;

f) het verwijderen van de restanten van het voormalig natuurhistorisch museum in het westelijk deel van het
Meergoor;

5° uitbouw van natuureducatieve voorzieningen, waaronder dient verstaan te worden in dit besluit :

a) het oprichten van een vogelkijkwand of –hut;

b) het plaatsen van infopanelen, het uitwerken van brochures en een lessenpakket over het aan te leggen
natuureducatief wandelpad.

Brussel, 18 maart 2002.

V. DUA


